in quo gloria nominis vestri, salus sociorum, vectigalia maxima, fortunæ plurimorum civium cum republica defendantur.

VIII. Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam. Poteſt enim hoc dici : belli genus esse ita necessarium, ut sit gerendum ; non esse ita magnum, ut sit pertimescendum. In quo maxime laborandum est, ne forte a vobis quæ diligentissime providenda sunt, contemnenda esse videantur.

Atque, ut omnes intelligent me L. Lucullo tantum impertire laudis, quantum forti viro, sapientissimo homini et magno imperatori debeat, dico ejus adventu maximas Mithridatis copias¹ omnibus rebus ornatas atque instructas fuisse ; urbemque Asiæ clarissimam nobisque amicissimam Cyzicenorum obsessam esse ab ipso rege maxima multitudine, et oppugnatam vehementissime, quam L. Lucullus virtute, assiduitate,

laquelle il s'agit de défendre, en même temps que la république, la gloire de votre nom, le salut des alliés, vos revenus les plus importants et la fortune d'un grand nombre de citoyens.

VIII. Maintenant que j'ai parlé de la nature de cette guerre, je vais dire quelques mots de son importance ; car on pourrait prétendre qu'elle est assez nécessaire pour que nous la fassions, mais qu'elle n'est pas assez grave pour que nous la craignons. Or, vous devez surtout prendre garde de considérer comme étant sana intérêt ce qui mérite le plus votre attention.

Et pour que tout le monde comprenne bien que je rends à L. Lucullus toute la justice qui est due à un citoyen courageux, à un homme plein de prudence, à un général éminent, je déclare qu'à son arrivée les troupes de Mithridate étaient parfaitement équipées et munies de tous les objets nécessaires ; que la ville de Cyzique, la plus belle de l'Asie et la plus dévouée à nos intérêts, était assiégée par ce roi lui-même à la tête d'une armée considérable, et que le siège était poussé très-vivement. Par sa valeur, par son activité, par sa prudence, L. Lucullus a délivré cette place d'un danger imminent. ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧

ad id bellum,
in quo
gloria vestri nominis,
salus sociorum,
vectigalia maxima,
fortunæ
plurimorum civium
defendantur
cum republica.

VIII. Quoniam dixi
de genere belli,
nunc dicam pauca
de magnitudine.
Hoc enim poteſt dici
genus belli
esse ita necessarium,
ut gerendum sit ;
non esse ita magnum,
ut pertimescendum sit.
In quo
laborandum est maxime
ne
quæ providenda sunt
diligentissime,
videantur forte
contemnenda esse a vobis.

Atque,
ut omnes intelligent,
me impertire tantum laudis
L. Lucullo
magno imperatori
quantum debeat
viro forti
et homini sapientissimo,
dico, adventu ejus,
copias Mithridatis
fuisse maximas,
ornatas atque instructas
omnibus rebus ;
urbemque Cyzicenorum,
clarissimam Asiæ
amicissimamque nobis,
obsessam esse ab rege ipso
maxima multitudine
et oppugnatam
vehementissime ;
quam L. Lucullus,
virtute, assiduitate, consilio